sortitus es buccella est in ore tuo ; sed nisi hoc ipsum
 quod credis frequenter et pie cogites, et dentibus, hoc
 est animi tui sensibus, terendo et versando quasi com-
 60 minuas, non transiet tibi collum, id est non perveniet
 usque ad intellectum. Quomodo enim intelligetur quod
 et raro et negligenter cogitatur, maxime de re tantum
 subtili quantum et invisibili ? Fides enim invisibilia
 proponit, et multo labore menti sudandum est, priusquam
 65 aliquid inde transglutiat. Nisi enim saliva sapientiae
 descendens desursum a patre luminum ²¹ arentem cibum
 liquefaciat, in vanum laboras ²² ; quia quod cogitando
 colligis ad intellectum non penetrat. Unde beatus Job :
 f. 108^r / *Antequam comedam suspiro* ²³ ; et sponsa : *Anima mea*
 70 *liquefacta est, ut dilectus locutus est* ²⁴. Otiosam ergo fidem
 habes, nisi saepius inde cogitando, *labores manuum tuarum*
manduces ²⁵. Nec tamen totum illud quod credis aut
 simul cogitare aut totum quod cogitas simul intelligere
 potes, sed paulatim et quasi minutatim et cum gravi
 75 gemitu cibum tuum parturis.

Sic etiam in memoria fides velut parens invisibilis,
 et nisi rore coeli fecundata et cum dolore multo non
 potest parere filium suum. Hoc est intelligentiae verbum,
 per quod ipsa fides quasi per simillimam sibi imaginem
 80 suam melius videri potest. Tamdiu autem parere non
 cessabit, donec tota fides transeat in speciem, et tunc
jam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus
est homo in mundum ²⁶, qui prius in utero clausus

59 tui om. P I || 61 usque : tibi P I P 2 B V H || 62 et om. P I P 2 B H || 63
 et om. P I B H L || 64 sudandum : suadendum P I B || 67 liquefaciat : lique-
 fiat P I B || 68 penetrat : penetrant V || Job : Job ait H || 69 comedam :
 comedo V || 72 illud om. P I B || 72-73 totum... cogitare bis scripsit P I ||
 74 sed : si R || 75 parturis : parturiet V || 76 invisibilis : invisibiliter P I || 77
 multo dolore P I B H L || 80 videri melius B || videri om. P I || 81 cessabit :
 cessabat P I || 82 meminit pressurae : metuit praesumere P I B || 83 mun-
 dum : mundo H L

tu as reçue en partage est donc comme le petit morceau
 de pain qui est dans ta bouche ; mais, si tu ne médites
 pas fréquemment et pieusement cela même que tu crois,
 si tu ne le mâches pas, pour ainsi dire, en le triturant et
 le retournant avec les dents, c'est-à-dire avec les sens de
 ton esprit, il ne franchira pas ta gorge, ce qui signifie
 qu'il ne parviendra pas jusqu'à ton intelligence. Comment
 pourra être compris, en effet, ce qui est rarement médité
 et avec négligence, surtout s'il s'agit d'une chose d'autant
 plus subtile qu'elle est invisible ? Car la foi propose des
 objets invisibles, et il faut un grand labeur de l'esprit,
 avant de pouvoir en assimiler quelque chose. Si, en effet,
 la salive de la sagesse venue d'en haut, du Père des lu-
 mières ²¹, ne liquéfie pas cette nourriture desséchée, tu
 travailles en vain ²², parce que les réflexions rassemblées
 par toi ne parviennent pas jusqu'à ton intelligence. Ce
 qui faisait dire au bienheureux Job : « Avant de me
 nourrir, il me faut soupirer ²³ », et à l'épouse des Cantiques:
 « Au son de sa voix, mon âme a commencé à se fondre ²⁴. »
 Tu n'as donc qu'une foi oisive, si tu ne te nourris du travail
 de tes mains ²⁵, en réfléchissant souvent sur son objet.
 Cependant, il ne t'est possible, ni de réfléchir en même
 temps à tout ce que tu crois, ni de comprendre au même
 instant tout l'objet de ta réflexion. Cela ne peut se faire
 que progressivement et comme fragment par fragment ;
 et ainsi tu produis ta nourriture avec beaucoup de peine.

Pareillement la foi est dans la mémoire comme une mère
 invisible ; si elle n'est fécondée par la rosée du ciel et
 par un grand labeur, elle ne peut donner naissance
 à son fils. Celui-ci est le verbe de l'intelligence par lequel
 la foi elle-même peut être mieux contemplée, comme dans
 l'image la plus semblable à elle-même. Or l'enfantement
 ne sera pas achevé aussi longtemps que la foi tout
 entière ne sera pas transformée en vision ; alors « elle ne
 se souvient plus de ses douleurs, toute joyeuse de ce
 qu'un homme est né au monde ²⁶ », un homme qui était

21. Jac. 1, 17. 22. Cf. Ps. 126, 1. 23. Job 3, 24. 24. Cant. 5, 6.
 25. Ps. 127, 2. 26. Jn 16, 21.

tenebatur, et tam diuturno conatu et gemitu edebatur.

85 Maledicta est anima sterilis, et quae non parit semper hunc filium. Semper igitur meditando lex Dei sit in ore tuo ²⁷, ut semper bonum parias intellectum. Per intellectum vero cibus ipse spiritalis transit in affectum cordis, ut quod intelligis non negligas, sed per amorem diligenter colligas. Frustra enim intellexisti, nisi quod intellexeris diligas, nam in amore sapientia est. Nam et intellectus praecedat spiritum sapientiae, et intellectus quidem quasi in transitu gustat : amor autem solidum sapit. Ibi, hoc est in amore, totum robur animae consistit : illuc omnis vitalis refectio confluit, inde vita per omnia virtutum membra diffunditur. *Omni custodia, inquit, serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* ²⁸.

Amor ergo quasi cor in medio positum est, ad quem tria praecedentia, id est fides, meditatio et intellectus, proficiunt et solidantur, et ex quo alia subsequuntur procedunt et diriguntur. In primis ex amore procedit imitatio. Quis enim non velit imitari quod amat ? Nisi Christum amaveris, non imitaberis, id est non sequeris. Dixit enim Simoni Petro postquam amorem ejus exploraverat : *Sequere me* ²⁹, hoc est imitare. Sequebatur Judas pedibus Christum, sed affectibus avaritiam ; et Giezi Eliseum, non pietatis affectu sed cupiditatis ³⁰. His pedibus, hoc est totis affectibus, sequendus est Christus. Ideo namque Miphiboseth non est secutus regem David in tribulatione, quoniam infirmus erat pedibus ³¹ ; cum autem in omnibus sequendus sit Christus, sed maxime

84 diuturno : diurno R || 85 parit : parturit L || 86 igitur om. P I P 2 B H L || 88 spiritalis : spiritualis V || 89 intelligis : intelligas P I B || 91 intellexeris : intellexisti P I B || nam : hoc V || et om. V || 93 in om. V || 95 illuc : illuc V || 96 omnia : omnium P I B H L || inquit custodia L || 97 quoniam : quia P I B L || 98 quem om. P I B V H L || 100 et om. P I B H L || 104 postquam... exploraverat om. P I P 2 B V H L || 111 sit : est P I B

auparavant caché dans son sein et ne fut enfanté qu'au prix d'un si long effort et gémissement. — Maudite est l'âme stérile qui ne donne pas sans cesse naissance à cet enfant. Que par la méditation, la loi du Seigneur soit donc toujours dans ta bouche ²⁷, afin que sans cesse tu donnes naissance à une bonne compréhension de cette loi. Par l'intelligence, en effet, la nourriture spirituelle elle-même passe dans l'affection du cœur, pour que tu ne négliges pas tout ce que tu as compris, mais que tu le recueilles avec diligence par l'amour. Car ton intelligence a travaillé en vain, si tu n'aimes pas ce que tu as compris : la sagesse, en effet, est dans l'amour. Car l'intelligence précède l'esprit de sagesse et ne goûte que d'une manière toute transitoire, mais l'amour savoure la nourriture solide. Là, dans l'amour, réside toute la force de l'âme, là se rassemble toute la nourriture vitale, et c'est de là que la vie est diffusée par tous les membres que sont les vertus. « Avec toute vigilance, dit le Seigneur, garde ton cœur, car c'est de lui que jaillit la source de la vie ²⁸. »

L'amour, qui est comme le cœur, est donc placé au centre ; pour lui progressent et s'affermissent les trois éléments qui le précèdent : la foi, la méditation et l'intelligence ; de lui procèdent et reçoivent leur direction les autres éléments qui suivront. En premier lieu, de l'amour procède l'imitation. Qui, en effet, ne voudrait imiter ce qu'il aime ? Si tu n'aimes pas le Christ, tu ne l'imiteras pas, c'est-à-dire tu ne le suivras point. Car il a dit à Simon-Pierre, après avoir éprouvé son amour : « Suis-moi ²⁹ », c'est-à-dire : imite-moi. De ses pieds, Judas suivait le Christ, mais son cœur suivait l'avarice, comme Giezi suivait Élisée, par inclination non pour la piété, mais pour la cupidité ³⁰. Au moyen « des pieds » que sont toutes nos puissances affectives, nous devons suivre le Christ. Miphiboseth ne suivit pas David dans la tribulation, parce qu'il était estropié ³¹. Mais il faut suivre le Christ en tout, surtout dans les souffrances, car l'amitié

27. Cf. Ps. 36, 31. 28. Prov. 4, 23. 29. Jn 21, 19. 30. Cf. II Rois 5, 20-27. 31. Cf. II Sam. 19, 25-26.

in passionibus, quia in necessitate probatur amicus. *Qui non bajulat*, inquit, *crucem suam et venit post me non est me dignus* ³². Bajulat autem crucem post Christum Simon ¹¹⁵ quidam Cyrenaeus ³³, sed usque ad crucis supplicium non pervenit. Sequendus est Christus, et inhaerendum est Christo : non est deserendus usque ad mortem ³⁴. *Vivit*, inquit, *Dominus et vivit anima tua, quia non derelinquam te* ³⁵; et adhaesit semper magistro, usque dum ^{1. 108^r} curru igneo ille sub- / levatus est ³⁶. Sequebantur Christum septuaginta duo discipuli ³⁷; sed audito sermone quem capere non poterant, abierunt retro ³⁸. Sequebatur Petrus in passione, sed a longe, quia negaturus erat ³⁹. Solus eum usque ad mortem crucis latro secutus est ⁴⁰. Quid ¹²⁵ dicam : latro secutus est Christum usque ad mortem crucis, an Christus latronem ? Nimirum Christus latronem tamdiu secutus est donec latro fugere ultra non potuit; at ubi fuga periit a latrone ⁴¹, latro secutus est Christum, et cum Christo paradisum ingressus est ⁴².